
 

�  ORIGINALE 
�  COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI LIVO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

76/2022 
di data 23.08.2022 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 

RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LOTTO FINALE”. CODICE CUP: 

D64H22000930001. APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DEL PROGETTO 

ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 



Determina del Servizio Tecnico nr. 76 del 23.08.2022 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO RETE 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LOTTO FINALE”. CODICE CUP: D64H22000930001. 

APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DEL PROGETTO ESECUTIVO E 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE  

 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale intende utilizzare i fondi stanziati dallo Stato (DL 30 Aprile 2019 

n. 34 e correlato decreto del MEF- Direzione Generale) e veicolati al Comune di Livo per il tramite della 

Provincia Autonoma di Trento per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione ed efficientamento rete 

illuminazione pubblica – lotto finale”. 

Ricordato che i fondi sopracitati sono confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, 

Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni”. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 dd 03.08.2022 con la quale si è conferito all’ing. 

Stefano Menapace con studio tecnico in Cles (TN), via Caralla n. 22, C.F. MNPSFN79M14C794N e P.IVA n. 

02007130228, l’incarico inerente alla progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Riqualificazione ed 

efficientamento rete illuminazione pubblica – lotto finale” per un importo complessivo di €. 2.548,63 

comprensivi oneri previdenziali ed IVA, così come risulta dal preventivo prot. 3254 del 02.08.2022. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 dd. 16.08.2022 con la quale si è provveduto ad 

approvare in linea tecnica il progetto esecutivo reso dal tecnico incaricato nella sua veste completa al Comune in 

data 11.08.2022 prot. 3422 e che si riassume nei seguenti importi:   

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Descrizione Importi 

LAVORI   

Lavori 54.166,62 €  

Oneri sicurezza  1.201,35 € 

TOTALE LAVORI         55.367,97 €  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

Imprevisti e arrotondamenti 1.877,47 €  

Spese tecniche (compresi oneri previdenziali) 6.663,95 € 

Spese per indizione gara 900,00 € 

IVA su spese tecniche (22%) 1.466,07 € 

IVA sui lavori e imprevisti (10%) 5.724,54 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE         16.632,03 €  

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA       72.000,00 €  

Visto che l’opera risulta finanziata nel modo seguente: 

COSTO COMPLESSIVO MEZZI FINANZIARI A COPERTURA DEL COSTO 

 

€ 72.000,00 

CAP 3717 

U.2.02.01.09.012 MI 

10 PRG 05 COFOG 

CAP. 1241/1 

E.4.02.01.02.001 TIP. 200 

CAT. 1 

€ 50.000,00 
Contributo per investimenti 

(Legge di Bilancio 2020) 



64 CAP. 1239 

E.4.02.01.02.001 TIP. 200 

CAT. 1 

€ 16.174,11 Mezzi propri 

CAP. 1220 

E.4.05.01.01.001 TIP. 500 

CAT. 1 

€ 2.686,22 Oneri di urbanizzazione 

CAP. 1218 

E.4.01.01.01.001 TIP. 100 

CAT. 1 

€ 3.139,67 Sanzioni urbanistiche 

 € 72.000,00    € 72.000,00  

Riscontrata la necessità e l’opportunità di procedere all’approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo così 

come proposto. 

Considerata l’opportunità di affidare i lavori mediante affidamento diretto, come consentito dalla Legge 

Provinciale 2/2020 art. 3 c.01 e s.m. in deroga alla procedura concorsuale in quanto l’importo contrattuale non 

eccede la soglia prevista, per tale tipologia di affidamento, dall’art. 1, co. 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 

2020. 

Vista la deliberazione giuntale n. 11 dd. 22.02.2022, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la 

gestione del bilancio per l'anno 2022. Individuazione degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei 

responsabili dei servizi.” 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 05 del 22.02.2022 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e nota integrativa e del Documento unico di Programmazione 

(DUP) 2022-2024” e successive variazioni. 

Visto il D. Lgs. N. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il regolamento di Contabilità in vigore. 

Visto lo statuto comunale in vigore. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 Maggio 

2018, n. 2. 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto diventa efficace 

all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità 

comunale e ai sensi dell’art. 187 codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2. 

Vista la L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i. per l’adeguamento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni; 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione ed efficientamento 

rete illuminazione pubblica – lotto finale” redatto dall’ing. Stefano Menapace ed acclarante un importo 

complessivo di €. 72.000,00 di cui €. 55.367,97 per lavori a base d’asta, comprensivo di €. 1.201,35 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 16.632,03 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2. Di prenotare la spesa relativa ai lavori di cui trattasi per €. 69.451,37 al capitolo 3717 PCF U. 2.02.01.09.012 

MI 10 PRG 05 COFOG 64 del Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, dando atto che 

sono già stati impegnati € 2.548,63 con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 dd 03.08.2022; 

3. Di accertare in entrata a copertura della spesa i seguenti importi: 



 €. 50.000,00 quale Contributo per investimenti (Legge di Bilancio 2020) confluiti nel Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni” al capitolo 1241/1 PCF 

E.4.02.01.02.001 TIP. 200 CAT. 1   

 €. 16.174,11 quale Mezzi propri al capitolo 1239 PCF E.4.02.01.02.001 TIP. 200 CAT. 1 

 €. 2.686,22 quale Oneri di urbanizzazione al capitolo 1220 PCF E.4.05.01.01.001 TIP. 500 CAT. 1 

 € 3.139,67 quale Sanzioni urbanistiche al capitolo 1218 PCF E.4.01.01.01.001 TIP. 100 CAT. 1 

4. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare il procedimento 

relativo ai lavori di cui in oggetto e che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 3 c.01 della Legge 

Provinciale 2/2020 nel testo vigente, affidamento diretto; 

5. Di stabilire che la stipulazione del contratto di appalto fra il Comune di Livo e l’impresa aggiudicataria 

avverrà in forma di scrittura privata, in via telematica, dando atto che le clausole essenziali del contratto sono 

contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto annesso al progetto esecutivo dell’opera e nella lettera di invito, 

documenti che costituiranno allegato al contratto medesimo;  

6. Di trasmettere entro 3 gg lavorativi il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario; 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi: 

a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 gg. ai sensi 

della Legge 06.12.1971, n. 1034. 

b. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera a), ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Ing. Letizia Agosti 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Livo, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Covi Luciano 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

ANNO 2022 

 
USCITA 

LIV. 
I 

LIV. 
II 

LIV. 
III 

LIV. 
IV 

LIV 
V. 

MISS PROG cofog CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

U.2 02 01 09 012 10 05 64 3717 €. 72.000,00  

ENTRATA 

LIV. 
I 

LIV. 
II 

LIV. 
III 

LIV. 
IV 

LIV 
V. 

TIPOL CATEG  CAPITOLO IMPORTO ACCERTAMENTO 

E.4 02 01 02 001 200 1  1241/1 €. 50.000,00  

E.4 02 01 02 001 200 1  1239 €. 16.174,11  

E.4 05 01 01 001 500 1  1220 €. 2.686,22  

E.4 05 01 01 001 500 1  1218 € 3.139,67  

 
Il sottofirmato responsabile del servizio finanziario esprime visto FAVOREVOLE in ordine alla 
REGOLARITA’ CONTABILE CHE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 187 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige e dell’articolo 5 del Regolamento di 
contabilità, per quanto di competenza. 

 
Livo, lì 23.08.2022 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Pancheri Roberta 

 

 

 

CIG: - 

CUP: D64H22000930001 


